

Số /KH-UBND

Hòa Bình, ngày tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tôn vinh trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu tỉnh Hòa Bình

Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tôn vinh trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu tỉnh Hòa Bình;

Để khẳng định vị trí, vai trò, ghi nhận công lao và tôn vinh thành tích của đội ngũ trí thức khoa học công nghệ có nhiều đóng góp tích cực và hiệu quả vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tôn vinh trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu tỉnh Hòa Bình như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tôn vinh trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu nhằm đánh giá, ghi nhận và biểu dương trí thức có thành tích xuất sắc trong công tác tập hợp, đoàn kết, vận động và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức khoa học công nghệ (KH-CN), đóng góp quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

b) Thông qua việc tôn vinh, nhằm cổ vũ, động viên khích lệ đội ngũ trí thức KH-CN của tỉnh tiếp tục tăng cường đoàn kết, phát huy trí tuệ, sức sáng tạo để thu hút nhiều hơn nữa trí thức tham gia vào nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, phổ biến kiến thức, tư vấn phản biện và giám định xã hội, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

c) Tổ chức tôn vinh trí thức KH-CN là một hình thức thi đua yêu nước, thể hiện trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền đối với công tác vận động trí thức và sự quan tâm, coi trọng, đãi ngộ của cấp ủy, chính quyền tỉnh Hòa Bình; đồng thời, thông qua hoạt động tôn vinh trí thức KH-CN tiêu biểu góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của đội ngũ trí thức.

##### 2. Yêu cầu

a) Công tác tổ chức thực hiện tôn vinh trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu tỉnh Hòa Bình phải đảm bảo phù hợp và gắn với chiến lược, chương trình, đề án, kế hoạch về xây dựng, phát triển đội ngũ trí thức của tỉnh, của Trung ương.

b. Việc tổ chức gặp mặt, tôn vinh trí thức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa, tạo được hiệu ứng tích cực và đồng tình của đội ngũ trí thức, người lao động và trong xã hội.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung 1: Xây dựng Kế hoạch tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu tỉnh Hòa Bình**

Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh định kỳ xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể hoạt động tổ chức tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu tỉnh 2 năm 1 lần.

### **2. Nội dung 2: Hồ sơ, trình tự thủ tục tham gia xét chọn tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu tỉnh Hòa Bình**

#### **2.1. Hồ sơ, thủ tục xét chọn**

Các cá nhân đáp ứng đủ các điều kiện nêu tại Điều 3, Điều 6 của Quy chế Tôn vinh trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu tỉnh Hòa Bình làm hồ sơ xét chọn gồm:

a) Phiếu đăng ký tham dự xét chọn (theo mẫu do Hội đồng xét chọn quy định).

b) Bản thành tích cá nhân có đánh giá, xác nhận của đơn vị trực tiếp quản lý hoặc giải pháp sáng kiến, công trình khoa học có đánh giá, công nhận của nơi thực hiện, áp dụng giải pháp sáng kiến, công trình khoa học (kèm theo bản mềm “file - ghi đĩa hoặc USB” giải pháp và sáng kiến).

c) Các quyết định, tài liệu liên quan chứng minh thành tích của các cá nhân có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền.

#### **2.2. Trình tự, thủ tục xét tặng tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu tỉnh Hòa Bình**

a) Thông báo tổ chức xét chọn: Hội đồng xét chọn thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc tổ chức xét chọn và tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu.

b) Nhận hồ sơ, lập hồ sơ tham gia xét chọn: Các cá nhân tham gia xét chọn liên hệ với cơ quan Thường trực Hội đồng (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật) để nhận hồ sơ tham gia và được hướng dẫn lập hồ sơ.

c) Nộp hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn: Các cá nhân tham gia xét chọn lập 03 bộ hồ sơ theo hướng dẫn và nộp tại cơ quan Thường trực Hội đồng xét chọn.

d) Kiểm tra, tổng hợp hồ sơ chuyên Hội đồng xét chọn: Cơ quan Thường trực Hội đồng và tổ chuyên viên có trách nhiệm, kiểm tra, tổng hợp hồ sơ đăng ký, thống kê, phân loại, chuyển Hội đồng xét chọn.

đ) Hội đồng xét chọn: Cơ quan Thường trực Hội đồng xét chọn tổng hợp kết quả thẩm định, đề xuất tổ chức hội đồng xét chọn để thông qua kết quả thẩm định.

e) Căn cứ kết quả của Hội đồng xét chọn, cơ quan thường trực Hội đồng lập hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng trí thức KHCN tiêu biểu.

### **3. Nội dung 3: Tổ chức Lễ tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu**

3.1. Lễ tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu được tổ chức định kỳ 2 năm 1 lần vào dịp Kỷ niệm ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5). Nghi thức được thực hiện trang trọng, tiết kiệm và thiết thực theo đúng quy định.

3.2. Mỗi lần tôn vinh không quá 20 trí thức tiêu biểu. Hội đồng xét chọn sẽ lựa chọn một số trí thức tiêu biểu xuất sắc nhất trong số trí thức đạt danh hiệu “Trí thức KHCN tiêu biểu tỉnh Hòa Bình” để đề nghị tôn vinh cấp Quốc gia.

### **4. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ**

4.1. Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

4.2. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết, lập dự toán kinh phí hoạt động tôn vinh trí thức KHCN gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh**

- Căn cứ vào Quy chế tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các công tác liên quan đến việc xét chọn, tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu.

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì tổ chức và có trách nhiệm xây dựng về nội dung, kịch bản, chương trình tổ chức Lễ tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu tỉnh Hòa Bình.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi Lễ tôn vinh trí thức.

- Xây dựng video clip tổng hợp về trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo, các thành tựu nghiên cứu về khoa học và công nghệ của tỉnh trình chiếu tại buổi Lễ.

### **2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ)**

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật về công tác khen thưởng trí thức KHCN tiêu biểu được biểu dương, tôn vinh tại buổi Lễ.

### **3. Sở Khoa học và Công nghệ**

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật chuẩn bị và triển lãm một số hình ảnh, sản phẩm về nghiên cứu, thành tựu về khoa học và công nghệ của tỉnh tại buổi Lễ tôn vinh trí thức.

#### **4. Sở Tài chính**

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt và cấp kinh phí cho hoạt động tổ chức Lễ tôn vinh trí thức theo dự toán được duyệt và hướng dẫn việc chi, thanh, quyết toán theo quy định.

#### **5. Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về hoạt động tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu của tỉnh.

#### **6. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan**

Phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh đảm bảo hoạt động tôn vinh trí thức KHCN tiêu biểu của tỉnh đạt kết quả tốt.

Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, tổ chức kịp thời phản ánh về Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;
- Chánh, Phó VP/UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NNTN (BD8).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Công Sứ**



